
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33450 Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2017

NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 1267 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
 TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor: JAIR MORAIS DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 55588235 / 3, ocupante do cargo de, 
ASSIST.DO CENTRO DE SAUDE, lo tado no Hospital Regional - 
Abelardo Santos, no período de 23 de Outubro de 2017 a 21 
de Novembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 01 de 
Outubro de 2016 a 30 de Setembro de 2017, concedidas através 
da Portaria Coletiva n.º 1250 / 31.08.2017, publicada no DOE 
33.449/31.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 1250/ 30.08.2017, 
publicada no DOE 33.449/31.08.2017, referente a servidora 
MARIA DO SOCORRO DA SILVA CAVALCANTE, Id. Funcional nº 
721387/1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 17.10.2017 A 15.11.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 18.10.2017 A 16.11.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 222584
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria n.º  1273 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor: 
EDGAR DA CONCEICAO NOGUEIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 
88633 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE INFORMATICA 
AREA SAUDE, lo tado na Unidade Mista - Marambaia, no período 
de 01 de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, referente 
ao período aquisitivo de 15 de Junho de 2016 a 14 de Junho de 
2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 222644

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CANCELAMENTO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SRP N.º 009/SESPA/2017
PROCESSO Nº: 250500/2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o item 17 foi negociado, na fase aceitação, 
ao valor de R$ 17.013,00 (valor total), conforme pode-se 
constatar na Ata de Realização do Pregão, às fl s. 421 a 467 dos 
autos.
CONSIDERANDO que o referido item foi homologado ao valor de 
R$ 17.013,00 (valor total) conforme Termo de Homologação, às 
fl s. 530 a 540, dos autos.
CONSIDERANDO  que há necessidade de abertura de Ata 
Complementar para registro do valor negociado, e homologação 
do referido item.
RESOLVE:
I – CANCELAR a HOMOLOGAÇÃO do item 17, do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 009/SESPA/2017.
Em, 25/08 /2017
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 222544

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 Termo Aditivo n°: 01
Data da Assinatura: 31/08/2017
Valor: R$ 141.587,88
Vigência: 31/08/2017 à 31/08/2018
Classifi cação do Objeto: Serviço
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e renúncia a aplicação da cláusula de reajuste.
Contrato: 26
Exercício: 2016
Orçamento
     Natureza da Despesa: 3390-39
    Fonte do Recurso: 0149001654
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Sociedade Produtora União-SOPRU/oscip
Representante: JOSÉ GERALDO DIAS BORDALO
 Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro,nº 536, Umarizal - 
Belém–PA
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS OLIVEIRA.

Protocolo: 222607

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 588 DE 25 DE JULHO DE 2017.
Torna sem efeito a Portaria nº587 de 25/07/2017.
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.° 3280, 
de 27/04/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 31.903, 
de 28/04/2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 587 de 25/08/2017, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33449 de 31/08/2017.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 31/08/2017
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 222494

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 589 DE 25 DE AGOSTO DE 2017
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 31903, de 28 de abril de 2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Admi-
nistrativa, instituída pela PORTARIA Nº 518 de 28 de julho de 
2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33426, de 28 de 
julho de 2017, com fundamentação legal no artigo 201 da Lei 
nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 25/08/2017
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 222498

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 594 e 595 de Diárias de 31/08/2017
Objetivo:Fazer levantamento de Recursos Humanos ref. a locação 
dos servidores da Sespa após descentralização, como também 
averiguar a situação de vínculo empregatício dos servidores.
servidores:Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. mat:5167000-2
Maria de Fátima S. do E. Santo ag. administ. mat:509944-1
Norméla Prado Lima datilógrafo mat:5220033-1
Vitor Jorge F. Pereira motorista mat:1086516
Origem: Castanhal/Curuçá Período:31/08/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 222224

Port. Nº 596 e 597 de diárias de 31/08/17
Objetivo:Acompanhar os pacientes:Eugênio Araújo e 
Valdomiro dos Santos p/ consulta especializada em 
dermatologia na UEPA Ambulatório de Dermatologia 
em Belém, saindo da Vila santo Antonio do Prata.
Servidores:Allyson Paullinelly de M. 
Rabelo chefe de unidade mat:5488290-03
Jaime Laureno Gomes motorista mat:5167370-1
Origem: Igarapé-Açúl/Belém Período:01/09/17
Ordenador:Etevaldo J. Modesto da Paixão

Protocolo: 222236
Port. Nº 600,601 e 602 de diárias de 31/08/2017 
Objetivo:Resolver assuntos pendentes ref. 
ao patrimônio como cadastramento,baixa de 
bens,criação e exclusão de unidade externa e outros.
Servidores: Luciel Marcio M. Dias mat:57194139-1
Origem: Castanhal/Belém Período:04 e 05/09/17
Benedito José de L. da Silva motorista 
mat:5705304-1 Período:04/09/17
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399 Período:05/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 222323
Port. Nº 598 e 599 de diárias de 31/08/17
Objetivo:Acompanhar os pacientes:Silvestre Barbosa 
e Manoel Marcelino p/ consulta especializada em 
dermatologia na Unidade de Referência Marcelo Cândia 
em Marituba, saindo da Vila santo Antonio do Prata.
Servidores:Allyson Paullinelly de M. 
Rabelo chefe de unidade mat:5488290-03
Jaime Laureno Gomes motorista mat:5167370-1
Origem: Igarapé-Açúl/Marituba Período:12/09/17
Ordenador:Etevaldo J. Modesto da Paixão

Protocolo: 222247

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 504 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento das ações de bloqueio de 
transmissão de casos de chikungunya nos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas, 
Santarém Novo e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Maria Ferreira da Silva 0504978 Agente de Saúde Pública

Período: 28/08/2017 a 01/09/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e 
meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 507 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Desenvolver ações de promoção em saúde voltadas 
a Testagem Rápida e Aconselhamento, Palestras  sobre saúde 
do trabalhador das águas e acidentes, doenças e agravos 
relacionados ao trabalho e medidas de prevenção.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Leila Gonçalves de Souza 54183817-2 Enfermeira
Maria José Costa de Lima 57206147-1 Ag. Controle de Endemias

Período: 30/08/17 a 03/09/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e 
meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 508 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidoras da DVS/4ªCRS para 
desenvolver ações de promoção em saúde voltadas a Testagem 
Rápida e Aconselhamento, palestras  sobre saúde do trabalhador 
das águas e acidentes, doenças e agravos relacionados ao 
trabalho e medidas de prevenção.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 30/08/17 a 03/09/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e 
meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 524 DE 24 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Reunir no GT-Orçamento para programar o orçamento 
para o 3ºQDQQ, distribuindo dentro de cada elemento de 
despesa e projeto atividade para desenvolvimento das atividades 
do 4ªCRS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.


